Fulgentius, Corpus	Fulg., Regulae	Summa Sententiarum
3-6 Distinctio personarum in Trinitate	R 6-7 Trinitas in unitate	6 Distinctio personarum 51 A- (Hugo, De Sacr. I 3, 19 ss.) 54 D
<i>Argumenta:</i> Gen 1, 26		<i>Gen 1, 26</i> (Ps 2, 7; Io 1, 1) 51 A
5 <i>Pluralis!</i> <i>Imago Dei</i>		<i>Pluralis!</i> <i>Imago Dei</i>
4-5 (Distinctio, unitas) <i>aequalitas</i> personarum		7 De nominibus personas Tri- 53 A- nitatis distinguentibus 55 B (contra Abaelard)
6 Trinitas et unitas in Is 6, 3. Unitas secundum naturam, trinitas secundum personas		8 De <i>aequalitate</i> Patris et Filii 54 D- et Spiritus Sancti (aus Au- 55 B gustinus)
		9 De Trinitate nil secundum 55 C- accidens 56 D
		10 De diversa nominum accep- 56 D- tione 58 D
		11 De personarum appropriati- 58 D- tis 61 C
Prædestinatio (simul cum iudicio) sub n. 40	R 30 Deum nihil latere; 31 - prædestinatio; 32 beati ex prædestinatione	12 De præscientia et prædestinatione 61 C- 64 D
		13 De voluntate Dei 64 D- 68 A
		14 De omnipotentia Dei 68 A- 70 B
7- [De Christo homine et 23 opere eius]	R 10- [De persona Christi et 17 opere Filii]	15- [De fide incarnationis] 70 B- 19 80 B
7- Cur Filius carnem assumpsit 11	R 10 <i>unam</i> ex Trinitate personam, i. e. <i>Filiium</i>	15 <i>Solet</i> quaeri quare non Pater nec Spiritus sanctus carnem assumpsit, sed solus <i>Filius</i> 70 BC
[De natura Christi]	[De natura Christi]	[De natura Christi]
12 Mediator Dei et hominum, quia Deus=Homo	R 11 Perfectus Deus, perfectus homo, cum anima et corpore	
12- duae naturae	R 11 - duae naturae	15 duae naturae
14 deitas - humanitas (magis soteriologicæ)	13 deitas - humanitas	deitas - humanitas (magis christologicæ)
	R 11 anima - corpus	16 anima - corpus cum divinitate, (ergo 3 substantiae 72 A- 74 D) 75 A
Unitas personae in duabus naturis	R 14 Unitas personae expresse: „ <i>Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed naturam</i> “.	15 Unitas personae: Citatur Fulgentius: „ <i>Deus enim Verbum personam hominis non accepit, sed naturam</i> “ (sub nomine S. Augustini). 70 CD
15 De veritate carnis Christi, ex Maria Virgine; sed Deus natus.		

Fulgentius, Corpus	Fulg., Regulae	Summa Sententiarum
16- 23 [De dotibus humanita- tis Christi]		16-[De dotibus humanitatis 19 Christi] 72B- 78D
15 „Sic eum verum homi- nem crede . . .“		16 „simul“ univ sibi Verbum 72BC Dei carnem et animam Impeccabilis conceptio 73A-C
16 Conceptio Christi non ex libidine et concupis- centia		
17 ex Maria Virgine		„De carne illa . . . quaeritur utrum prius in Maria fuit . . . obligata peccato“.
18 Matre Dei, nova Eva		
18 Exinanitio Christi Phil 2, 7		
19 unus idemque Deus et homo		
20- 21 Unitas personae in dualitate naturarum fundat		
a) plenitudinem Christi divinam		ab ipsa conceptione <i>plenus</i> gratiae et veritatis 73 C <i>Io 1,14</i>
20 <i>Io 1, 16.14</i>		De plenitudine et <i>sapientia</i> 73 C- Christi 75 A
21 In Christo est Dei virtus et <i>sapientia</i> , in qua om- nia creata sunt (cf. Fulg. PL 65, 416 C-418 A1)		Citatur Fulgentius ep. 14
18 b) <i>exinanitionem</i>		17 Quod Christus omnia <i>infirmis</i> 75 A- nostra praeter peccata 76 C susceperit
20		18 An Christus sit <i>creatura</i> 76 C- 78 D-
21		Solet opponi: Deus est aeternus, immensus, immor- talis; ergo homo ille aeter- nus, immensus, immorta- lis. Sed homo ille ex tem- pore, mortalis et passibilis . . . Citatur <i>1 Cor 2,8</i> (Dominus gloriae)
21 Christus <i>creatus</i> secun- dum formam servi (cf. 19: aequalitas Christi cum Patre; 15: secun- dum quam Deus aeter- nus et iustus . . . , et con- ceptus, et natus est et Dominus gloriae cruci- fixus ( <i>1 Cor 2, 8</i> ))		18 Utrum Christus habuerit fi- dem spem et charitatem 77 BC de merito Christi (sibi) 77 CD de profectu Christi 77 D- divinitas-humanitas non 77 D- partes integrantes Christi 78 A de impeccabilitate Christi 78 AB de eius libertate tres status hominis et Christi 78 CD Separatio divinitatis et hu- manitatis in morte; utrum 78 D- redemptio, si mors naturalis Christi 80 B (nur kurzer Hinweis auf Erlösung!)
21 Christus, verus Deus,		
22 verus sacerdos		
23 (qua homo), in VT praenuntiatus et praefi- guratus, offert verum <i>sacrificium</i> redemptionis quo SS. Trinitati re- conciliamur.	R 16 Sacrificium Christi Eucharistia	

R 17 Recolitur Christologia. Caro Christi in omnibus stadiis historicis

## [Secunda Pars]

(Überleitung):

- 24 „*Haec pauca de fide sanctae Trinitatis, . . . Nunc de creatura . . .*“

[De creatione et lapsu]

- 25 „*Creator Deus summe bonus*“, sine initio omnipotens; „*Et hic Deus, qui sine initio semper est, quia summe est, dedit rebus a se creatis ut sint . . . Et quia summe bonus est, dedit omnibus naturis (rebus) . . . ut bonae sint*“.

Creatura invisibilis et visibilis, spiritualis et corporalis de nihilo facta, ideo temporalis

- 26 diversitas creaturae-sapientia Dei (1 Cor 15,41)  
27 Deus ubique (cf. supra)  
28 Deus omnium vita  
28 bis (cf. supra)

- 29 *de creatione angelorum ex nihilo, mutabilitas inde naturalis, immutabilitas ex „inherentibus Deo“*

[dona angelorum]:

- 29 a) spiritualitas, immaterialitas et aeternitas

b) „*et eis facultatem atque intelligentiam cogitandae, cognoscendae, diligendaeque divinitatis inseruit*“

c) *voluntatis* quoque eis tribuit *libertatem*

## II [Secunda Pars]

(Überleitung):

- 1 „*Pertractatis partibus fidei adiciendum videtur de prima rerum creatione*“, 79 C

[De creatione et lapsu]

- 1 „*fides catholica unum principium credit esse omnium rerum, Deum sc. cuius bonitas omnium rerum causa fuit. Cum enim summe bonus et perfecte beatus aeternaliter esset, voluit aliquos esse participes suae beatitudinis*“ (Cf. „*Deus summe*“ H. Weisweiler, Schol 34 [1959] 190-232; RechThAncMéd. 6 (1934) 144f.; Petr. Lomb.).  
Creatio ex nihilo, angelorum et hominum, animae et corporis (unio inter animam et corpus ut exemplum aeternae unionis quae est inter spiritum et Deum) 80 C

- 2 „*primum de angelis*“: quando creati („*simul*“!), ubi facti, quales facti 80 D - 82 D

„*tria videntur esse attributa*“: a) *essentia indivisibilis et immaterialis, et ideo indiciens per rationem naturaliter insitam;*

b) *intelligentia spiritualis*

c) *liberum quoque arbitrium, quo poterat sine violentia ad utrumlibet propria voluntate deflecti.*

Fulgentius, Corpus	Fulg., Regulae	Summa Sententiarum
30 Angeli et homines, rationales et liberi, aeternitatis ac beatitudinis donum in ipsa creatione acceperunt, sed dependenter a recto usu libertatis	R 19 (cf. supra: natura nihil non bonum. Malum ex privatione)	Utrum boni an mali, iusti an iniusti, beati an miseri creati sunt. Angeli boni in primo exordio creationis. Iustitia vel iniustitia ex libero arbitrio. Tres modi perfectionis
	R 21 Distinctio creaturae irrationalis a rationali. Ps 31, 19	
31 casus angelorum ex abusu libertatis ex statu beatitudinis (65, 687A!) Comparantur homines lapsi cum angelis malis		3 De statu angelorum statim post creationem eorum. Statim post creationem quidam conversi ad creatorem, quidam aversi; lux in bonis angelis, aversi excaecati gratia et conversio bonorum mora inter creationem et casum?
32 Obduratio angelorum ostendit necessitatem gratiae pro homine		4 De excellentia Luciferi 5 De ordinum distinctione 6 De missione angelorum
		82D-83D 85C 85C-87C 87C-88D
		III De creatione et statu humanae naturae
cf 30 creatio angelorum et hominum	cf 21	1 Hexaameron 2 De creatione hominis a) Filius „imago“ homo „ad imaginem“ b) Angeli - imago Dei 3 De formatione mulieris
	R 22 Adam et mulierem eius bonos, rectos et sine peccato creatos esse.	4 De statu hominis ante peccatum 5 Quare non horruit mulier serpentem 6 De peccato primi hominis 7 De gratia habita ante peccatum (Ott, Briefliteratur 333f.) 8 De libero arbitrio (cf. Ott, ibid. 65) 9 Quod liberum arbitrium ad futurum tantum sit (4 status libertatis, Ott ibid. 465)
31-32 seductio hominis diabolica; misericordia Dei praeparat salutem		96A-C 96C-98D 98D-101B 101C-102A 102B-105A
	R 22 libera voluntas Adae	10 Quare peccatum primi hominis posteris imputatur 11 Quid sit peccatum originale
31 peccatum originale (breviter)	R 23 peccatum originale Eph 2, 3; Liberatio per Christum sine peccato concepto	105A-106C 106C-107D
34 Origo vitae malae a) ex peccato orig. b) ex infidelitate		

16	„Et quia dum sibi invicem vir mulierque miscentur ut filios generent, sine libidine non est parentum concubitus, ob hoc filiorum ex eorum carne nascentium non potest sine peccato esse conceptus, ubi peccatum in parvulos non transmittit propagatio sed libido . . .“	R 23 peccatum originale ex concubitu (= cum libidine)	12 De ratione peccati originalis (citatur Fulgentius: „Dum sibi invicem vir et mulier miscentur ut filios generent, sine libidine non est parentum concubitus: et ob hoc filiorum eorum ex carne nascentium non potest sine peccato esse conceptus, ubi peccatum in parvulos non transmittit propagatio, sed libido.“	107D-110A 108 B
			13 De peccato actuali	110A-D
			14 De peccato in generali	110D-112C
			15 In qua natura sit peccatum	112D-113C
			16 Qui sint modi peccandi	113D-114C
			17 Differentia inter dona et virtutes	
	[Eschatologia] (poena peccati)			
33	Parousia Christi ad iudicandos angelos et homines vivos et mortuos, propter malam qualitatem vitae praesentis			
34	Poena vitae malae (cuius origo infidelitas et peccatum origin.) est infernum, et pro infantibus.	R 24 Non baptizatorum poena		
35	resurrectio bonorum et malorum.	R 25 Iudicium R 26 Resurrectio carnis		
	[De mediis ad acquirendam vitam aeternam]		IV-De remediis peccati originalis et actualis (VII)	171A-154 (174)
	a) poenitentia fructuosa			
36	p. ut virtus			
37	p. ut sacramentum			
38	de obduratione			
39	de peccato in Spir. St.			
39	de creatura irrationali			
40	de consummatione finali regni Christi			
41	b) Sacramenta		IV De sacramentis in generali et de praeceptis De sacramentis in genere	117A-126D 117A-120A
	„Ad quod regnum . . . per sacramenta quae ad fidem incarnationis suae Christus instituit...“			

Fulgentius, Corpus	Fulg., Regulae	Summa Sententiarum
		2 De sacramentis legalibus (de lege Moysi) 120A-D
		3 De praeceptis 1-3 120D-122A
		4-De praeceptis 4-10 122D-125A
		6 125A
		7 De dilectione proximi 125A-
		8 De dilectione Dei 126D
		V De sacramento baptismi (primum sacramentum in "lege Evangelii") 127A-138B
		1 De baptismo (et circumcissione et baptismo Ioannis) 127A-128A
		2 Quae sunt consideranda in baptismo 128A-129A
41 modus collationis (incidenter)	R 24 modus collationis (incidenter)	3 De forma baptismi
		4 Quid sit sacramentum baptismi
	R 27 De susceptione baptismi:	5 De susceptione baptismi 130B-132
	a) adulti (maiores) poenitentia fides sec. regulam veritatis; susceptio bap.	a) parvuli (sine propria fide et poenitentia)
	b) parvuli: nec poenitentia nec fides propria ex voluntate.	b) adulti poenitentia fides
41 qui in Ecclesia catholica sine baptismo pro Christo sanguinem fundunt		c) martyres 131
		d) baptismus in voto 131/2
[De necessitate baptismi]		[De necessitate baptismi]
41 [Argumentum ex Io 3, 5]		5 citatur Fulgentius cum Io 3, 5 132C
<i>„Quemadmodum et ex illo tempore quo Salvator noster dixit: Si quis renatus non fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei, absque sacramento baptismatis praeter eos qui in Ecclesia catholica sine baptismo pro Christo sanguinem fundunt, nec regnum caelorum potest quisquam accipere, nec vitam aeternam.“</i>		<i>„Ex illo tempore quo Salvator dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei; absque sacramento baptismi praeter eos, qui in Ecclesia catholica sine baptismo sanguinem fundunt, nec regnum caelorum potest quisquam accipere nec vitam aeternam.“</i>
	R 24 (non baptizatorum poena)	6 Utrum parvuli sine bapt. salventur (cf. supra c. 5)

- 7 De iustificatione adultorum ante susceptionem baptismi (cf. supra c. 5) (conritio, fides cum dilectione, votum baptismi)
- R 28 De necessitate gratiae ad poenitentiam
- R 29 De necessitate gratiae ad obediendum mandatis
- R 30 Deum nil latet
- R 31 Praedestinatio
- R 32 Beati ex praedestinatione
- cf. supra Tr. I. c. 12
- 8 Qui possunt baptizare? 133D-  
sacerdotes, diaconi in casu 135C  
necess., item laici, mulieres; *haeretici* in nomine Trinitatis baptizantes. Citatur Fulgentius:  
*„Si in haeresi quacumque vel schismate quisquam in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti baptismi sacramentum accepit, integrum sacramentum accepit; sed salutem quae virtus est sacramenti non habebit, si extra Ecclesiam catholicam ipsum sacramentum habuit“.*
- etiam malus minister baptizat 134C-D
- 41 Baptismus *haeticorum*: „*Quia sive in Catholica, sive in haeresi quacun- que* (usque) R 33 „... tene ... sacramentum baptismatis, non solum intra Ecclesiam catholicam, sed etiam apud haereticos, qui in nomine P. et F. et Sp. sancti baptizant, esse posse; sed extra Ecclesiam catholicam prodesse non posse.
- habuerit“.*
- 41 talis baptismus non reiterandus R 33 talis bapt. non reiterandus
- R 34 Extra Ecclesiam salus nulla etiam cum baptismo
- R 35 pagani, Iudaei, haeretici, schismatici damnantur
- 41 Baptismus, martyrium, eleemosynae in Ecclesia catholica tantum prosunt, R 36 Neque baptismus haeticorum et schismaticorum neque eorum martyrium neque eleemosynae salvant
- 42 „si tamen in Ecclesia bene vivatur“.
- R 37 Male in Ecclesia viventes pereunt
- 42 Peccata cotidiana in Ecclesia R 38 Sine peccatis nemo vivit
- 9 Formula baptismi corrupta 135C-136A
- 10 Materia baptismi 136A-C
- 11 De patrinis 136C-D
- 12 De baptismo in utero 136D-138A
- 13 De catechismo et exorcismo 138B

Fulgentius, Corpus	Fulg., Regulae	Summa Sententiarum
		VI De sacramentis Confirmationis, Eucharistiae 137C Poenitentiae, Extremae 154C Unctionis
	R 16 (cf. supra: Sacrificium Christi mediatoris)	1 De sacramento confirmationis 137C-139A 2 De sacramento Altaris 139A- 3 Tria in sacramento Altaris 146B 4 De forma sacramenti Altaris 5 De errore quorundam 6 Quare in duabus speciebus 7 Sumptio bonorum-malor. 8 De fractione apparenti 9 De partibus 10 De poenitentia 146C-153B 11 Quando solvatur a peccato 12 Quid sit poenitentia 13 Utrum peccata redeant 14 De duabus clavibus
36 De poenitentia (ut virtute)		
37 De poenitentia ut virtute et sacramento (claves Petri)		
43 De coniugio (in connexu cum abstinencia)	R 39 Cibis, potus, Coniugium	VII Vgl. Ott, Schol 18 (1943) 78: Ehetraktat Walter von Mortagne!
Secundae vel tertiae nuptiae licitae	R 39 Secundae nuptiae R 40 Malos misceri bonis in Ecclesia Conclusio.	21 De secundis nuptiis.
		15 De sacramento olei seu de extrema unctione 153B-154C